
 

 

 
 

Istituto Comprensivo “Lombardo Radice”                           
Piazza Martiri d’Ungheria, 29 – 93100 Caltanissetta 

Telefono 0934/591967 – Fax 0934/596782 

C.F. 92060590855 - Codice meccanografico: CLIC828004 
e-mail: clic828004@istruzione.it - p.e.c.: CLIC828004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

sito web: www.lombardoradice.gov.it 

 
D.D. n. 183/2017 
Prot. n. 4624/C.12.a          Caltanissetta, 20/07/2017 
 
          All’ Albo on line e al sito web 

dell’I.C. “Lombardo Radice” 
di Caltanissetta 

           www.lombardoradice.gov.it 
 
 
Oggetto:  Individuazione tutor nell’ambito delle azioni di formazione riferite al “Piano di formazione del personale ATA” di cui al 

Decreto Dipartimentale n. 1443 del 22/12/2016 a.s. 2016/2017 - Rete di Ambito Territoriale della Sicilia 004 – 
Caltanissetta.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001, e in particolare gli articoli 7, 7-bis e 53;  
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei compensi ai direttori e ai docenti dei corsi di 
aggiornamento; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44, recante il regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche così come recepita dal D.A. 895/2001; 

 

VISTA la Legge n.  107/2015,  art.  1, commi 70, 71, 72 relativi alla formazione delle reti fra istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia prot. n. 4146 del 03/03/2016 con cui vengono definiti gli ambiti territoriali 
della Regione Sicilia; 

 

VISTO l’avviso dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia prot. n. 27162 del 13/12/2016 con cui vengono pubblicati gli elenchi 
delle 28 scuole capofila delle reti di ambito della regione Sicilia; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 663 del 01/09/2016 e, in particolare l’art. 25 relativo all’assegnazione delle risorse per la 
realizzazione di iniziative formative dirette al personale ATA e volte a garantire una gestione efficace dei servizi della 
scuola; 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale MIUR - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione Generale 
per il personale scolastico - prot. n. 0001443 del 22/12/2016, che definisce criteri e modalità di gestione delle iniziative 
formative connesse alla valorizzazione professionale del personale ATA; 

 

VISTA la nota MIUR - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione Generale per il personale 
scolastico prot.  n.  A00DGPER0040587 del 22 dicembre 2016 avente per oggetto “Piano di formazione per il personale 
ATA a.s. 2016-2017”; 

 

PRESO ATTO degli esiti del monitoraggio sui bisogni formativi del personale ATA della Rete di Ambito 4 di Caltanissetta; 
 

VISTO il Piano di formazione del personale ATA AA.SS. 2016/2019 della Rete di Ambito Territoriale della Sicilia n. 4 – Caltanissetta 
approvato dalla conferenza di servizio dei DD.SS. in data 03/04/2017; 

 

VISTO il Regolamento di Istituto concernente criteri e modalità di svolgimento dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico 
approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 07/2013 del 09/12/2013; 

 

VISTA   la nota prot. n. 3946/C.12.a del 19/06/2017 con la quale è stato emanato avviso di selezione per il reclutam ento 
della figura di tutor nell’ambito delle azioni di formazione riferite al “Piano di formazione del personale ATA” di cui 

http://www.lombardoradice.gov.it/
http://www.lombardoradice.gov.it/


 

 

al Decreto Dipartimentale n. 1443 del 22/12/2016 a.s. 2016/2017 - Rete di Ambito Territoriale della Sicilia 004 – 
Caltanissetta; 

 

Considerato che entro i prescritti termini è pervenuta una sola candidatura da parte del DSGA Maria Gabriella Ristuccia; 
 

VISTO il verbale prot. n. 4623/C.12.a del 20/07/2017 sottoscritto dal Dirigente scolastico relativo alla valutazione delle 
candidature pervenute per lo svolgimento dell’incarico di  tutor; 

 

Considerato che l’unico candidato risulta in possesso dei requisiti professionali richiesti dal bando;  
 

DETERMINA 
 

di individuare il DSGA Maria Gabriella Ristuccia n. Caltanissetta il 10/07/1974 C.F. RST MGB 74L50 B429 C, quale tutor 
nell’ambito delle azioni di formazione riferite al “Piano di formazione del personale ATA” di cui al Decreto Dipartimentale n. 1443 
del 22/12/2016 a.s. 2016/2017 - Rete di Ambito Territoriale della Sicilia 004 – Caltanissetta. 
 
                       

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                                          Dott.ssa Bernardina Ginevra 


		2017-07-20T11:40:43+0000
	GINEVRA BERNARDINA




